

ATA PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 23/2023

Às **09:00** do dia **31/10/2023**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo objeto é (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAR SERVIÇOS NA TV CÂMARA, RÁDIO CÂMARA, PLATAFORMAS DIGITAIS E PRODUÇÃO GRÁFICA, ATENDENDO AS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO.).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **17/10/2023**

Limite de impugnação: **28/10/2023**

Final da Proposta/Início da Sessão: **31/10/2023 às 09:00**

Esclarecimentos e Impugnações	
Solicitação	Resposta
Nome: Adriano Miranda Oliveira Esclarecimento: ESCLARECIMENTO ESCLARECIMENTOS.pdf	Nome: Victória Maria Ribeiro Carvalho Resposta: Segue resposta referente aos questionamentos. Resposta a Questionamento n 01-2023.pdf
Nome: Adriano Miranda Oliveira Esclarecimento: Prezados, boa tarde! Segue em anexo. PEDIDO DE REVISÃO - EXEQUIBILIDADE DE PROPOSTA.pdf	Nome: Maria Elisa Alves de Oliveira Resposta: Prezada Licitante, queira reportar-se nas respostas dos questionamentos anexados a esta Plataforma, bem como publicadas no site Institucional deste Poder Legislativo.
Nome: JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA Esclarecimento: NÃO FOI ABERTO O CAMPO PARA ANEXA DAI ANEXEI AQUI E ENVIEI PARA O EMAIL victoria.licitacao@camarasete.mg.gov.br PLANILHA.pdf PROPOSTA FINAL SETE.pdf	Nome: Resposta:

Lote 1			
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAR SERVIÇOS NA TV CÂMARA, RÁDIO CÂMARA, PLATAFORMAS DIGITAIS E PRODUÇÃO GRÁFICA, ATENDENDO AS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO.			
Fornecedor: ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA	CNPJ/CPF 20.773.947/0001-42		
Data/hora de envio 31/10/2023 08:39:32	Avaliação da proposta: Classificado.		
Descrição Comprador			
1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAR SERVIÇOS NA TV CÂMARA, RÁDIO CÂMARA, PLATAFORMAS DIGITAIS E PRODUÇÃO GRÁFICA, ATENDENDO AS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO.			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAR SERVIÇOS NA TV CÂMARA, RÁDIO CÂMARA, PLATAFORMAS DIGITAIS E PRODUÇÃO GRÁFICA, ATENDENDO AS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO.	12,00	SERV	63.130,47
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lances				
Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Fechada	ISMAEL FERREIRA VARELA EIRELI 09.433.745/0001-19	758.490,12	
Lote 1	Fechada	Evolue.me Consultoria e Treinamentos LTDA 18.107.273/0001-03	828.000,00	
Lote 1	Fechada	maquina de limpeza eireli 21.303.837/0001-80	789.000,00	
Lote 1	Fechada	AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI 11.312.296/0001-00	848.100,00	
Lote 1	Fechada	Rio Minas Terceirização e Administração de Serviços LTDA 08.491.163/0001-26	1.097.103,83	
Lote 1	Fechada	Victorino Figueiredo Contratações e Serviços Eireli Anônimo (LGPD)	758.400,00	
Lote 1	Aberta	ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA 20.773.947/0001-42	758.480,00	31/10/2023 09:16:00
Lote 1	Aberta	Victorino Figueiredo Contratações e Serviços Eireli Anônimo (LGPD)	758.400,00	31/10/2023 09:16:12
Lote 1	Aberta	maquina de limpeza eireli 21.303.837/0001-80	827.000,00	31/10/2023 09:17:25
Lote 1	Aberta	AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI 11.312.296/0001-00	848.100,00	31/10/2023 09:18:34
Lote 1	Aberta	Rio Minas Terceirização e Administração de Serviços LTDA 08.491.163/0001-26	1.097.103,83	31/10/2023 09:21:01
Lote 1	Aberta	VITHA SERVICE - EMPRESA DE ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE 14.551.828/0001-42	832.000,00	31/10/2023 09:22:57
Lote 1	Aberta	CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS 15.312.517/0001-93	827.500,00	31/10/2023 09:27:56
Lote 1	Aberta	maquina de limpeza eireli 21.303.837/0001-80	826.500,00	31/10/2023 09:29:22
Lote 1	Aberta	CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS 15.312.517/0001-93	826.000,00	31/10/2023 09:29:27
Lote 1	Aberta	maquina de limpeza eireli 21.303.837/0001-80	825.000,00	31/10/2023 09:29:50
Lote 1	Aberta	maquina de limpeza eireli 21.303.837/0001-80	789.000,00	31/10/2023 09:30:15
Lote 1	Fechada	ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA 20.773.947/0001-42	757.565,71	31/10/2023 09:32:13
Lote 1	Fechada	VITHA SERVICE - EMPRESA DE ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE 14.551.828/0001-42	798.000,00	31/10/2023 09:33:08
Lote 1	Fechada	CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS 15.312.517/0001-93	781.350,00	31/10/2023 09:34:01
Lote 1	Negociação	ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA 20.773.947/0001-42	757.565,71	31/10/2023 09:36:52

Chat		
Apelido	Mensagem	Data/Hora
Pregoeiro(a)	Bom dia Senhores Licitantes. Meu nome é Jaqueline Helena Alves e sou a pregoeira deste certame, nomeada pela Portaria nº 06 de fevereiro de 2023. Dessa forma, irei conduzir a presente sessão. Sejam bem-vindos e que tenhamos uma boa disputa!	31/10/2023 09:00:52
Pregoeiro(a)	Publicidade: Iniciando os trabalhos esta pregoeira verificou que o extrato do edital, convocando as empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, foi publicado no Diário Oficial do Legislativo, Edição nº 2.077, de 17/10/2023, no Diário Oficial do Município, Edição nº 2.557, de 17/10/2023. O edital, na íntegra, foi inserido no site oficial desta Casa Legislativa - www.camarasete.mg.gov.br - e na Plataforma Licitar Digital. A cópia integral do instrumento convocatório foi afixada no quadro geral de avisos que se encontra no hall de entrada desta Casa Legislativa. Assim foi cumprido o disposto no artigo 4º, inciso I da Lei Nacional nº 10.520, de 2002 e artigo 8º, § 1º, inciso IV da Lei Nacional nº 12.527, de 2011 (Lei de Acesso à Informação).	31/10/2023 09:01:21
Pregoeiro(a)	Os pedidos de esclarecimentos foram respondidos e inseridos no site oficial deste Poder Legislativo e na Plataforma Licitar Digital, foi publicado no Diário Oficial do Legislativo, Resposta a Questionamento nº 01/2023, Edição nº 2.084, de 26/10/2023, no Diário Oficial do Município, Edição nº 2.564, de 26/10/2023 e Resposta a Questionamento nº 02/2023, Edição nº 2.085, de 27/10/2023, no Diário Oficial do Município, Edição nº 2.565, de 27/10/2023. Para este edital regente, não houve impugnação.	31/10/2023 09:01:53
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes, aguardem um pouco que estarei fazendo a análise e classificação das propostas. Solicito-lhes que permaneçam na sala de disputa.	31/10/2023 09:03:38
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	31/10/2023 09:03:50
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes. Irei dar início à sessão de lances. Peço que deem os lances com atenção, pois é de responsabilidade do licitante o lance ofertado no sistema. Qualquer comunicação com a pregoeira deve ser feita via CHAT nesta plataforma. Não poderemos atender ligações durante este processo, sob pena de comprometimento à lisura do certame.	31/10/2023 09:13:25
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	31/10/2023 09:14:35
Sistema	Tempo randômico iniciado para o lote 01 .	31/10/2023 09:29:39
Sistema	Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	31/10/2023 09:31:47
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	31/10/2023 09:38:45
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes, o chat está aberto por 5 minutos.	31/10/2023 09:39:08
Fornecedor 10	Sra. pregoeira esse é nosso menor valor já.	31/10/2023 09:40:09
Pregoeiro(a)	Fornecedor 10, vamos reduzir um pouco.	31/10/2023 09:41:38
Fornecedor 10	Já chegamos no limite	31/10/2023 09:41:58
Pregoeiro(a)	Fornecedor 10, consegue chegar em R\$ 757.000,00?	31/10/2023 09:43:06
Fornecedor 10	não conseguimos infelizmente	31/10/2023 09:43:54
Fornecedor 10	esse valor já foi o nosso ultimo ofertado	31/10/2023 09:45:00
Pregoeiro(a)	Fornecedor 10, aceito a sua proposta.	31/10/2023 09:45:15
Pregoeiro(a)	O chat está fechado para todos os fornecedores.	31/10/2023 09:45:32
Pregoeiro(a)	Passarei agora para a fase de habilitação. Peço aos licitantes que permaneçam na sala de disputa.	31/10/2023 09:46:08
Sistema	O fornecedor 10 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no comando " Atualizar Proposta ". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de 02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!	31/10/2023 09:46:11
Pregoeiro(a)	Fornecedor 10, solicito-lhe, que no prazo de 02 (duas) horas, apresente a proposta readequada, juntamente com a planilha de composição de custos.	31/10/2023 10:09:50
Pregoeiro(a)	Diante disso, comunico aos demais licitantes proponentes que estarei suspendendo a presente sessão pública, para cumprimento da determinação acima, convocando-os para continuidade da sessão às 14:00 horas, quando então pronunciarei a respeito do julgamento final desse certame.	31/10/2023 10:11:44
Pregoeiro(a)	Aguardo todos no horário designado.	31/10/2023 10:11:55

Fornecedor 10	O fornecedor 10 solicitou envio de mensagem.	31/10/2023 10:33:44
Fornecedor 9	O fornecedor 09 solicitou envio de mensagem.	31/10/2023 11:59:42
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes, boa tarde.	31/10/2023 14:08:26
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes. A licitante Alex Felix Serviços Ltda, inseriu nesta Plataforma, na aba de "Esclarecimentos", a proposta comercial readequada e a planilha de composição de custos, as quais estão disponíveis para conhecimento de todos os licitantes.	31/10/2023 14:25:00
Sistema	O fornecedor ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	31/10/2023 14:25:22
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes, confrontando os documentos apresentados pela licitante proponente "ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA" com o que foi exigido no edital para esta fase, delibero no sentido de promover a sua habilitação. Assim, declaro a licitante em referência vencedora do Lote 01, respectivamente por ter apresentado a melhor oferta e atendido todas as condições constantes no edital.	31/10/2023 14:26:54
Sistema	O fornecedor ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1..	31/10/2023 14:27:11
Sistema	O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo final: 31/10/2023 14:37:47).	31/10/2023 14:27:47
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes: Está aberto, pelo prazo de 10 (dez) minutos, nos termos da Seção XI, item 1 do edital regente, o prazo para manifestação de recurso administrativo, devidamente motivado.	31/10/2023 14:28:16
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes, não havendo manifestação de interesse recursal, darei prosseguimento na próxima etapa deste Processo Licitatório 23/2023.	31/10/2023 14:38:42
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes. Considerando que os trabalhos desta pregoeira estão concluídos, com o ato de adjudicação, concedo vista à Controladoria Geral e ato contínuo à Procuradoria Jurídica para que façam a análise final e emita o necessário parecer jurídico referente à fase externa. Assim, declaro encerrada a presente sessão pública, requerendo-lhes que acompanhem no chat os próximos andamentos processuais, bem como no site Oficial.	31/10/2023 14:43:05
Pregoeiro(a)	Obrigada pela participação de todos e tenham uma boa tarde.	31/10/2023 14:43:47
Sistema	O lote 1 foi homologado para o fornecedor ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA.	28/11/2023 14:59:33

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA	20.773.947/0001-42	757.565,71
2	Victorino Figueiredo Contratações e Serviços Eireli	Anônimo (LGPD)	758.400,00
3	ISMAEL FERREIRA VARELA EIRELI	09.433.745/0001-19	758.490,12
4	CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS	15.312.517/0001-93	781.350,00
5	maquina de limpeza eireli	21.303.837/0001-80	789.000,00
6	VITHA SERVICE - EMPRESA DE ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE	14.551.828/0001-42	798.000,00
7	Evolue.me Consultoria e Treinamentos LTDA	18.107.273/0001-03	828.000,00

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
31/10/2023 08:57:09	O(a) Pregoeiro(a) Maria Elisa Alves de Oliveira foi substituído por Jaqueline Helena Alves .
31/10/2023 14:42:16	ATO DE ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista que o prazo para manifestação do interesse em interpor recurso administrativo transcorreu em branco, promovo a adjudicação do objeto à licitante ALEX FELIX SERVIÇOS LTDA.

28/11/2023
14:59:33

I - HOMOLOGAR o procedimento licitatório referenciado, com fundamento no artigo 4º, inciso XXII, da Lei nº 10.520, de 2002 c/c o artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666, de 1993 acolhendo o resultado da pregoeira, responsável pela condução do certame. II - DETERMINAR a expedição do instrumento competente e ato contínuo seja encaminhado à licitante vencedora do presente certame a fim proceder a execução do objeto licitado, encaminhando, também, uma cópia para o setor requisitante que fiscalizará o cumprimento integral das obrigações nele constante, sob pena de responsabilidade; III - DETERMINAR a publicação desta decisão na forma da lei, para conhecimento geral e ato contínuo o arquivamento dos autos.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1	31/10/2023 14:42:16	28/11/2023 14:59:33

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 28 de Novembro de 2023, 1 de 1 lote(s).

Sete Lagoas, 28 de Novembro de 2023.

Jaqueline Helena Alves - Pregoeiro(a)

Victória Maria Ribeiro Carvalho - Equipe de Apoio

Maria Elisa Alves de Oliveira - Equipe de Apoio